Дело № 5-12-51/2021
05-0051/12/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24февраля 2021 года
	г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики КрымМалухин Валерий Владимирович (Республика Крым,г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием представителя юридического лица – Аблякимовой А.А., рассмотревв помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферопольматериалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхвотношенииОбщества с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым», расположенного по адресу: «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым» (далее– ООО «Доринвест-Крым»)не выполнило в установленный срок законное предписание №9022 от 27.11.2020гДепартамента городского хозяйства города Севастополя осуществляющего муниципальный контроль,которое заключалось в устранении нарушения п.27.6 Правил благоустройства территории г. Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 03.11.2017г. № 844-ПП, а именно вывезти битый асфальт, грунт(строительные отходы)образованного в ходе ремонта пешеходной сети по ул. Кожанова, срок исполнения предписания истек 04.12.2020г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Присутствовавший при рассмотрении дела представитель ООО «Доринвест-Крым»Аблякимова А.А. вину юридического лица в совершении правонарушения не признала, пояснила, что предписание было исполнено в установленный срок, а именно 04.12.2020г., о чём Департамент городского хозяйства г. Севастополя уведомлен письмомна электронную почту исх. №1191/20. Приобщила к материалам дела возражения на протокол об административном правонарушении. Производство по делу просила прекратить, в связи с недоказанностью вины ООО «Доринвест-Крым».
ПредставительДепартамента городского хозяйства города Севастополя в судебное заседание не явился, уведомлен надлежаще.
Мировым судьей установлено, что27.11.2020г.Департаментом городского хозяйства г. Севастополя в адрес ООО «Доринвест-Крым» выдано предписание№ 9022 об устранении выявленных нарушений в сфере благоустройства предусматривающее необходимость ООО «Доринвест-Крым» устранить нарушения п.27.6 Правил благоустройства территории г. Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 03.11.2017г. № 844-ПП, а именно вывезти битый асфальт, грунт(строительные отходы)образованного в ходе ремонта пешеходной сети по ул. Кожанова, срок исполнения которого в течение 1 дня с даты получения. (л.д.6).
Указанное выше предписание было получено02.12.2020г. представителемООО «Доринвест-Крым» по доверенности от 03.01.2020г. Юсуповой, о чем свидетельствует  подпись уполномоченного лица на почтовом уведомлении. (л.д.7)
Следовательно, срок исполнения предписания № 9022 истек 04.12.2020г.,однако изложенные в нём требования предприятием выполнены не были.
09.12.2020г. главным специалистом отдела инспекционной работы Управления административного-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя Сороколетовой Д.Г. проведенмониторинг территории г.Севастополя на предмет соблюдения правил благоустройства. По результатам мониторинга установлено, что по состоянию на 09.12.2020г.  предписание  № 9022 Департамента городского хозяйства города Севастополя в установленный срок не исполнено.По результатам проверки составлен Акт с фототаблицейот 09.12.2020г. из которого следует, чтопо адресу г. Севастополь, ул. Кожанова около дома № 6, по состоянию на 09.12.2020г. не вывезен битый асфальт, грунт (строительные отходы) образовавшийся в ходе ремонта пешеходной сети улицы Кожановой.(л.д.8-10)
Уведомлением от 09.12.2020г. Управления административно-технического контроля Департаменте городского хозяйства г.СевастополяООО «Доринвест-Крым»  вызвано на 21.12.2020 г. для составления протокола об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. Указанное уведомление получено 11.12.2020г. представителем общества Юсуповой, о чем свидетельствует её подпись на почтовом уведомлении, однако явку ООО «Доринвест-Крым»своего представителя  для составления протокола об административном правонарушении не обеспечило. (л.д.4-5)
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет за собой административную ответственность.
Вина ООО «Доринвест-Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №0330/2020 от 21.12.2020г.(л.д.1), уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 09.12.2020г.(л.д.4-5), копией предписания 9022 об устранении выявленных нарушений в сфере благоустройства от 27.11.2020г.(л.д.6-7), актом и фототаблицейобследования территории на предмет соблюдения правил благоустройства от 09.12.2020г.(л.д.8-10)
Доводы представителя ООО«Доринвест-Крым» об исполнении в срок предписания №9022 от 27.11.2020г.Департамента городского хозяйства города Севастополя, опровергаются материалами дела, а именно Актом обследования территории на предмет соблюдения правил благоустройства от 09.12.2020г. и фототаблицей к нему из которых следует, что по улице Кожанова около дома № 6  не убран битый асфальт, грунт.Фототаблица приложенная к акту выполнена 09.12.2020 г. и имеется привязка к местности,  а именно возле дома №6 по улице Кожанова.
Таким образом, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО«Доринвест-Крым» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение вустановленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственностьООО«Доринвест-Крым», мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкциич. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым», расположенное по адресу: «данные изъяты» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренногоч. 1ст. 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхи назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (Десятьтысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым,  Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление можетбыть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья								В.В. Малухин